Per dichiarare la libertà dagli oneri si richiede che, venuto meno il timore, l’ordinato non abbia ratificato l’ordinazione e quindi i doveri da essa derivanti: “Requiritur tamen quod ille, qui affirmat se Ordinationem ex metu gravi recepisse, eamdem, cessante metu, haud ratificaverit”¹⁴⁴.

La sentenza respinge la tesi secondo la quale, confrontati i canoni 1087 e 124, per la libertà dagli oneri sacerdotali non si richiede il *metus ab extrinseco*, essendo sufficiente anche il *metus ab intrinseco*: “Nullius sunt ponderis quae habet patronus de praetensa Codicis mitigatione in probatione metus, comparato canone 1087 cum canone 124, quasi non requiratur, quod metus debeat esse «ab extrinseco», ideoque metus incussus ab intrinseco non sit quandoque inanis ad eximendum ab oneribus, et quasi non requiratur, quod Ordinum suscepcio sit unicum medium, «ut quis a metu se liberet». Sufficit enim recolere, quod in § 2 can. 214 dicitur probanda «coactio» simpliciter; coactio autem non est ab intrinseco nec adest quando datur optio eligendi inter Ordinum suscepcionem, et alia media. Distinguenda est enim vis praecisiva a vi compulsiva, quae proprie est metus”¹⁴⁵.

I giudici risposero *negative* al dubbio proposto e la sentenza porta con logica stringente le molteplici motivazioni: la madre dell’attore aveva un carattere forte, ma non era assolutamente violenta; l’attore, pur instabile negli studi, dimostrava una forte volontà, almeno secondo la maggior parte dei testimoni: “Dum plurimi testes actorem dicunt esse *fortis* voluntatis et perpauci *mobilis* voluntatis, nemo est, nisi excipias Catharinam, qui illum affirmat fuisse *debilis* voluntatis”¹⁴⁶.

I giudici sostengono che nel casso “non agebatur de metu simpliciter gravi, nec de metu reverentialem qualificato”¹⁴⁷, ma “Timor

¹⁴³ *Ibidem*.

¹⁴⁴ *Ibid.*, p. 128-129, n. 2.

¹⁴⁵ *Ibid.*, p. 129, p. 2.

¹⁴⁶ *Ibid.*, p. 130, n. 3.

¹⁴⁷ *Ibid.*, p. 131, n. 5.

ergo, de quo loquitur sine ulla motiva ratione, videtur fuisse omnino subiectivus [...] metus deinde non fuisset ab extrinseco incussus, sed ab intrinseco efformatus”¹⁴⁸; e la sentenza prova questa conclusione con fondate presunzioni: la madre dell’attore, infatti, non fece minacce, e, anche se una volta parlò di suicidio, questa minaccia non si sarebbe potuta realizzare; il “*Matris aspectus non est ergo nisi causa secundaria, nec dicendus est talis, ut gravem metum incutiat*”¹⁴⁹. Da parte sua, l’attore fece le sue scelte di studio, come pure quelle di uscire e poi di rientrare in seminario, spontaneamente, e quindi con piena autonomia; poiché egli arrivò a risolvere i dubbi che lo turbavano prima di ricevere l’ordinazione, da ciò risulta provata la sua libertà di accedere all’ordinazione.

La sentenza poi affronta la dichiarata nevrastenia dell’attore, come pure la sua difficoltà ad osservare la castità, e così risponde: “*Neurasthenia deinde, qua Iosephus afficiebatur, non ea videtur fuisse, quae rationem et voluntatem impediret a proprio rectoque actu; ideoque addmitti nequit quod actor asserit, se eo tempore per plures menses letargia morali laborasse, et, si gravis fuisset, ut rationis usum et voluntatis libertatem auferret, recurrendum esset ad causam Ordinationem invalidantem ex defectu intentionis, non autem ad reiiciendas obligationes [...]. Nec pro intentione sua valet quod actor asserit de habitu peccati sexualis, qui influxum exercuisset in eius voluntatem. Attenta enim tum eius confessione, tum conclusione medici periti, Iosephus is non erat, qui sese emendare non potuerit a pravo habitu, et ante Ordinationem emendatus apparet*”¹⁵⁰.

3.12. Una “quaestio incidens super contumacia”

La fattispecie della questione pregiudiziale definita nella *coram* Florczak del 24 luglio 1923¹⁵¹ riguardava il contenzioso tra una Mensa

¹⁴⁸ *Ibid.*, p. 130, 132, n. 4 e 6.

¹⁴⁹ *Ibid.*, p. 132, n. 6.

¹⁵⁰ Sentenza del 16 aprile 1928, RRDec., vol. XX, p. 134, n. 7.

¹⁵¹ RRDec., vol. XV, p. 180-189.

Arcivescovile ed una Congregazione Religiosa femminile. Davanti ad un notaio per mezzo di un contratto di compravendita tra il canonico che rappresentava con titolo civile la Mensa Arcivescovile, ed una signora, che, a motivo delle leggi dello Stato emesse contro le Congregazioni religiose, rappresentava un Istituto Religioso femminile, fu acquistato da questo Istituto un fondo di cui era proprietaria la Mensa Arcivescovile.

Ma il nuovo Arcivescovo diede ordine al *Promotor Fiscalis* della Curia, nominandolo anche suo procuratore, affinché fosse chiamata in giudizio la superiora dell'Istituto insieme con la mandataria, poiché egli era convinto dell'invalidità della vendita per un duplice motivo: non erano state osservate le formalità stabilite dal diritto canonico e la vendita era stata fatta ad un prezzo inferiore al valore del fondo, con grave pregiudizio al patrimonio diocesano.

Istituito il Tribunale collegiale e iniziato il processo, il Patrono delle Suore mosse eccezione contro il Tribunale, ricusandolo, poiché si trattava di una questione attinente la diocesi e pertanto il tribunale diocesano avrebbe avuto interesse. Essendo stata respinta con sentenza interlocutoria questa eccezione, l'Avvocato delle Suore appellò al Tribunale di seconda istanza e poi anche ricorse alla Segnatura Apostolica, ma non proseguì l'appello e neppure il ricorso.